ПРОЕКТ
ПРОЕКТ
[image: ]
[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

Министерство природных ресурсов Курской области

П Р И К А З

от _______________  № ______________

 г. Курск

Об утверждении доклада о правоприменительной практике по осуществлению федерального государственного охотничьего контроля (надзора) отделом охотничьего контроля (надзора)
Министерства природных ресурсов Курской области в 2024 году

В соответствии со статьей 47 Федеральный закон от 31.07.2020        № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 30.06.2021 № 1065 «О федеральном государственном охотничьем контроле (надзоре)» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить доклад о правоприменительной практике по осуществлению федерального государственного охотничьего контроля (надзора) отделом охотничьего контроля (надзора) Министерства природных ресурсов Курской области в 2024 году.
2. Доклад о правоприменительной практике по осуществлению федерального государственного охотничьего контроля (надзора) отделом охотничьего контроля (надзора) Министерства природных ресурсов Курской области в 2024 году разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сроки, указанные в положении о виде контроля.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

	Исполняющий обязанности министра природных ресурсов Курской области

А.В. Володько
0.
0.

	Приложение № 1
к приказу Министерства
природных ресурсов
Курской области
от «___» _______ № _______

Проект доклада
о правоприменительной практике по осуществлению федерального государственного охотничьего контроля (надзора)
 отделом охотничьего контроля (надзора)
Министерства природных ресурсов Курской области в 2024 году

	Настоящий доклад о правоприменительной практики подготовлен во исполнение статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и постановления Правительства РФ от 30.06.2021 № 1065 «О федеральном государственном охотничьем контроле (надзоре)».
	Согласно статьи 40 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» федеральный государственный охотничий контроль (надзор) осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации, уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в рамках переданных полномочий Российской Федерации по осуществлению государственного надзора в пределах их компетенции.
	Перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий, иных разрешений, аккредитации в рамках переданных полномочий Российской Федерации в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов согласован Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации.
	Перечень должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный охотничий контроль (надзор), утвержден приказом Министерства природных ресурсов  Курской области от 15.02.2023                № 01-08/112 «Об утверждении перечня должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный охотничий контроль (надзор)».
	В соответствии со ст. 40 Федерального закона от 24 июля 2009 г.              № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» осуществляется федеральный государственный охотничий контроль (надзор).
	Предметом федерального государственного охотничьего контроля (надзора) является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов.
	Федеральный государственный охотничий контроль (надзор) осуществляется посредством проведения контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых при взаимодействии с контролируемым лицом;  проводимых без взаимодействия с контролируемым лицом.
	Федеральный государственный охотничий контроль (надзор) осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, согласно постановления Правительства РФ от 30.06.2021                   № 1065 «О федеральном государственном охотничьем контроле (надзоре)». К отношениям, связанным с организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
	Взаимодействие с органами государственного контроля (надзора) осуществляется в части:
	1) информирование о нормативных правовых актах и методических документах по вопросам организации и осуществления государственного контроля (надзора);
	2) определение целей, объема, сроков проведения плановых проверок;
	3) информирование о результатах проводимых проверок, состоянии соблюдения законодательства Российской Федерации в соответствующей сфере деятельности и об эффективности федерального государственного охотничьего контроля (надзора);
	4) подготовка в установленном порядке предложений о совершенствовании законодательства Российской Федерации в части организации и осуществления федерального государственного охотничьего контроля (надзора);
	5) повышение квалификации специалистов, осуществляющих федеральный государственный охотничий контроль (надзор).
	Сотрудниками заинтересованных ведомств, проводятся совместные рейды, мероприятия, совещания, семинары.
В 2024 году плановые и внеплановые проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились.
В 2024 году государственными охотничьими инспекторами проведено 6906 рейдовых мероприятия с целью выявления нарушений природоохранного законодательства, привлечено к административной ответственности 323 правонарушителя. Общая сумма наложенных административных штрафов – 162,5 тыс. руб. Общая сумма уплаченных (взысканных) административных штрафов – 113,5 тыс. руб.
Эксперты и экспертные организации в 2024 году не привлекались                    к проведению мероприятий по надзору.
Случаев причинения подконтрольными юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также случаев возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не зафиксированы.
При осуществлении федерального государственного охотничьего контроля (надзора) применяется система оценки и управления рисками.
При осуществлении федерального государственного охотничьего контроля (надзора) объект контроля может быть отнесен к следующим категориям риска причинения вреда (ущерба) в рамках осуществления государственного надзора (далее - категория риска):
а) чрезвычайно высокий риск - в случае наличия 4 критериев риска;
б) значительный риск - в случае наличия от 2 до 3 критериев риска;
в) умеренный риск - в случае наличия 1 критерия риска;
г) низкий риск - в случае отсутствия критериев риска.
Критериями отнесения такого объекта контроля, как деятельность контролируемых лиц в сфере охотничьего хозяйства, к категориям риска являются:
а) наличие вступивших в законную силу в течение 3 лет, предшествующих проведению контрольного (надзорного) мероприятия, постановлений о назначении административного наказания лицу, деятельность которого является объектом контроля, за совершение административных правонарушений в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов;
б) наличие в отношении юридического лица или индивидуального предпринимателя вступившего в силу решения суда о приостановлении деятельности.
Критериями отнесения такого объекта контроля, как охотничье угодье или иная территория, на которых осуществляется деятельность контролируемых лиц в сфере охотничьего хозяйства, к категориям риска являются:
а) наличие на территории объекта контроля видов охотничьих ресурсов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и (или) красные книги субъектов Российской Федерации;
б) расположение охотничьего угодья или большей части площади его территории в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, которыми осуществляется охота в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности;
в) наличие зон охраны охотничьих ресурсов;
г) снижение численности охотничьих ресурсов на территории объекта контроля более чем на 40 процентов в течение 2 лет согласно данным государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания, формируемым в сроки, определенные порядком осуществления государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания и применения его данных, утвержденным в соответствии со статьей 36 Федерального закона об охоте;
д) осуществление деятельности в сфере охотничьего хозяйства на особо охраняемой природной территории.
Приказом Министерства природных ресурсов Курской области                от 16.12.2024 № 01-08/884 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального государственного охотничьего контроля (надзора) на 2025 год» утверждена Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального государственного охотничьего контроля (надзора) на 2025 год. Указанная программа размещена на сайте Министерства природных ресурсов Курской области.
Проведено 49 профилактических визитов по месту осуществления юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями охотхозяйственной деятельности. Также проведено 285 консультирований и 276 информирований по вопросам охоты и сохранения охотничьих ресурсов.
Должностные лица Министерства природных ресурсов Курской области проводят методическую и консультативную работу, в рамках своих полномочий, регулярно участвуют в производственных совещаниях, на которых рассматриваются вопросы о деятельности по осуществлению федерального государственного охотничьего контроля (надзора).
Проводилась работа по разъяснению изменений нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, о сроках и порядке вступления их в действие. Вся указанная информация размещена на сайте Министерства природных ресурсов Курской области.
Министерство природных ресурсов Курской области проводит оперативную работу по публикациям актуальной информации о мерах, применяемых в рамках осуществления федерального государственного охотничьего контроля (надзора), в том числе взаимодействуя со СМИ региона.
image1.png